
A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 1 di 3

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N° 129 / 622 PA del 26/05/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO -  €. 10.410,00 – ARCH. ARMANDOFEDERICO 
MERLO – INCARICO DI SUPPORTO AL RUP

PROCEDURA: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del L.n. 120/2020 e 
ss.mm.ii.
Professionista: arch. Armandofederico Merlo con sede in Messina, c.da Marotta Faro Superiore 
cap 98158 -  P.I. 02086460835
Importo: €. 10.410,00 + IVA e oneri previdenziali

IL DIRETTORE GENERALE
PREMESSO 

CHE, si registra la carenza di figure tecniche aziendali, essendo presenti in organico solo n.2 
tecnici laureati che, per l’attuale inquadramento ed esperienza maturata, possono svolgere gli 
incarichi di RUP;
CHE i suddetti tecnici risultano già impegnati in decine di procedure, anche di rilevante importo, 
con incarichi di RUP e D.L.;
CHE, al fine di ripartire il carico di lavoro legato agli incarichi di RUP, si ritiene utile che alcuni 
incarichi vengano assunti dal Direttore Generale che si avvarrà, pertanto, di un professionista 
avente formazione e competenze specifiche per svolgere attività di supporto al RUP, secondo 
quanto previsto dall’art.31, comma 11 del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.;
CHE, in particolare, gli incarichi oggetto del presente affidamento sono:
1. Interventi di mitigazione delle vulnerabilità dell’acquedotto Fiumefreddo - Interventi 
sull’infrastruttura [622PA] -  Importo lavori €. 2.123.806,00 – solo per la fase di esecuzione, 
poiché il concreto inizio dei lavori si è registrato il 17.05.2023;
2. Servizio di pulizia programmata delle caditoie, griglie di scolo e tombini delle acque 
bianche – Anno 2023 -  Importo servizio €. 1.250.000,00 – per l’intera procedura;
3. Servizio di conduzione, manutenzione, gestione e pronto intervento dei depuratori 
periferici e degli impianti di sollevamento zona Nord della città di Messina - Anno 2023 
[512PAF] -  Importo lavori €. 200.000,00 – solo per la fase di esecuzione, essendo stato già 
affidato il servizio ed essendo prossimo il concreto inizio;
4. Servizio per la manutenzione e pronto intervento degli impianti di telemetria, di 
sollevamento idrico e dei pozzi – anno 2023 [512PAF] - Importo lavori €. 150.000,00 – per 
l’intera procedura;
5. Servizio di manutenzione e pronto intervento degli impianti di sollevamento fognari della 
città di Messina tra Giampilieri e Torre Faro - Anno 2023 [516PAF] - Importo lavori €. 



A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 2 di 3

198.077,54 – solo per la fase di esecuzione, essendo stato già affidato il servizio ed essendo 
prossimo il concreto inizio;
CHE, dall’Albo Unico Regionale dei Professionisti, la direzione aziendale ha attinto il 
nominativo arch. Armandofederico Merlo con sede in Messina, c.da Marotta Faro Superiore cap 
98158 -  P.I. 02086460835;
CHE, con nota protocollo N. 0018137/2023 del 22/05/2023, questa Azienda ha chiesto la 
disponibilità all’arch. Armandofederico Merlo ad assumere l’incarico di supporto al RUP per gli 
interventi sopra elencati per il corrispettivo complessivo di €. 10.410,00, oltre oneri previdenziali 
e IVA, come da calcolo del compenso redatto ai sensi del D.M. 17 giugno 2016 (che si allega alla 
presente).
CHE, con nota assunta al prot. n.18140/2023 del 23/05/2023, l’arch. Armandofederico Merlo ha 
accettato l’incarico;
VISTO il Decreto Legislativo18 aprile 2016 n.50 e ss.mm.ii.;
VISTA la Legge n.120/2020 e ss.mm.ii.;

Tutto quanto sopra premesso e considerato:

DETERMINA

1. Di nominare quale RUP dei seguenti interventi il Direttore Generale:

 Interventi di mitigazione delle vulnerabilità dell’acquedotto Fiumefreddo - Interventi 
sull’infrastruttura [622PA] -  Importo lavori €. 2.123.806,00 – solo per la fase di 
esecuzione dei lavori, in sostituzione del RUP precedentemente incaricato;

 Servizio di pulizia programmata delle caditoie, griglie di scolo e tombini delle acque 
bianche – Anno 2023 -  Importo servizio €. 1.250.000,00 – per l’intera procedura;

 Servizio di conduzione, manutenzione, gestione e pronto intervento dei depuratori 
periferici e degli impianti di sollevamento zona Nord della città di Messina - Anno 
2023 [512PAF] -  Importo lavori €. 200.000,00 – solo per la fase di esecuzione del 
servizio, in sostituzione del RUP precedentemente incaricato;

 Servizio per la manutenzione e pronto intervento degli impianti di telemetria, di 
sollevamento idrico e dei pozzi – anno 2023 [512PAF] - Importo lavori €. 150.000,00 – 
per l’intera procedura;

 Servizio di manutenzione e pronto intervento degli impianti di sollevamento fognari 
della città di Messina tra Giampilieri e Torre Faro - Anno 2023 [516PAF] - Importo 
lavori €. 198.077,54 – solo per la fase di esecuzione del servizio, in sostituzione del 
RUP precedentemente incaricato;

2. di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del L.n. 120/2020  e s.m.i., all’arch. 
Armandofederico Merlo con sede in Messina, c.da Marotta Faro Superiore cap 98158 - P.I. 
02086460835, l’incarico di supporto al RUP per gli interventi sopra indicati al punto 1) per 
il corrispettivo di €. 10.410,00 oltre IVA al 22% e oneri previdenziali (cassa 4%).

3. di prevedere la somma di  €. 10.410,00 oltre IVA al 22% e oneri previdenziali (cassa 4%) 
per lo svolgimento del servizio in oggetto con prelievo dai bilanci AMAM di competenza.

4. Di notificare al servizio ragioneria per le relative annotazioni contabili di bilancio. 

 



A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 3 di 3

IL PROPONENTE IL DIRIGENTE DI AREA IL DIRETTORE GENERALE
dott Pierfrancesco 

Donato
ing. Luigi Lamberto dott. Pierfrancesco Donato

firmato digitalmente


		2023-05-26T10:45:28+0200
	Pierfrancesco Donato




